Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

Rigorózní práce

Radko Sedláček

Domamyslice. Pohřebiště lidu popelnicových polí

Domamyslice. The Urnfield Culture Cemetery

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
všechny použité prameny a literaturu.

Domamyslice. Pohřebiště kultury popelnicových polí
Abstrakt

Předkládaná publikace vychází z diplomové práce obhájené na Ústavu archeologie a
muzeologie Masarykovy univerzity v Brně v r. 2002. Formálně práci tvoří publikace
výzkumu pohřebiště kultury popelnicových polí v Domamyslicích, okr. Prostějov z let
1923-1939 a analýza získaného materiálu. Práce tak navazuje na původní a neúplnou
publikaci podanou v minulém století A. Gottwaldem.

Práce rozšířila počet známých hrobů na pohřebišti na 319 celků. Díky tomu
vzrůstá i chronologické rozpětí nekropole, která byla souvisle užívána od konce R BD
až do R HB3. V rámci pohřebního ritu byla pozorována řada jevů, např. existence
tumulu lužické mohyly, jež byla v původní publikaci mylně interpretována jako
žároviště. Lokalita byla začleněna do širších geografických souvislostí. Ty naznačují, že
domamyslické pohřebiště přímo souvisí s nedalekým pohřebištěm v Seloutkách, jehož
chronologické těžiště spočívá v lužickém a halštatském období lužického kulturního
komplexu. Obě nekropole jsou tak místy posledního odpočinku obyvatel jediného
mikroregionu, z něhož Domamyslice chronologicky pokrývají pouze jeho střední část s
minimálně dvěma spíše však třemi poměrně samostatnými okrsky.

Analýza materiálu obsaženého v hrobových celcích umožnila charakterizovat
pohřebiště jako poměrně bohaté jak na keramiku tak bronzové předměty. I přes
několikeré zpracování souboru bronzových jehlic z pohřebiště se v této kolekci podařilo
nalézt zcela nový nepoznaný typ, který byl dosud dokonce několikrát nepřesně
zdokumentován. Jelikož jehlice s hlavicí tohoto tvaru nebyla až do dneška z jiných
lokalit doložena a v Domamyslicích vystupuje ve třech exemplářích v inventáři hned tří
hrobových celků, bylo pro ni navrženo označení typ Domamyslice.

Zajímavé výsledky přinesla zejména analýza velmi rozsáhlého keramického
inventáře. Finální počet dosáhl při vytváření databázového souboru 748 položek, které
představují téměř úplně dochované keramické tvary. Právě keramika z Domamyslic
sehrála v minulosti zásadní úlohu při formování teorie o kontinuálním vývoji
z lužického do slezského období, resp. z lužické do slezskoplatěnické kultury. Prakticky
až do současnosti bylo pohřebiště v Domamyslicích považováno za lokalitu, kde je
lužicko-slezská vývojová kontinuita přímo doložena prostřednictvím tzv. přechodných
hrobů“, v nichž měla vystupovat lužická keramika společně se slezskou. Při podrobné
analýze keramického materiálu a dostupných terénních informací bylo zjištěno, že
případy takto klasifikovaných hrobů lze jednoznačně interpretovat jako doklady
superpozic několika nesoučasných hrobů, případně hroby, jejichž inventář po dnešním
vyčlenění hrobových celků nepředstavuje nijak nesourodé ani jinak problematické
soubory.

Odlišný vzhled hrobových zásypů lužických a slezskoplatěnických hrobů,
který se běžně projevuje na lužických pohřebištích, nasvědčuje tomu, že na pohřebišti
byly praktikovány dva odlišné přístupy ke kremaci, potažmo tedy i k pohřebnímu ritu.
Také přírodovědná analýza keramického materiálu z poloh „Díly“ a „Klínky“
v Domamyslicích prokázala, že existují významné rozdíly mezi keramickými soubory
z obou poloh.

Nové zpracování rozsáhlého materiálu z pohřebiště v Domamyslicích rozšiřuje
počet publikovaných památek doby popelnicových polí na střední Moravě. I přes
nezanedbatelný čas, jež uplynul od původního archeologického výzkumu a nedostatek
relevantních terénních informací práce přispívá k zpřesnění současných představ o
pravěkém vývoji v regionu a přináší nová zjištění, která mají dopad na řešení některých
zásadních historických otázek.

Domamyslice. The Urnfield Culture cemetery
Abstract

Submitted publication is an issue of the diploma work from the year 2002. The work is
formally made by the publication of excavations of the urnfield cemetery in Domamyslice,
distr. Prostějov and the analysis of the acquired materials. It follows with the original and
incomplete publication set out by A. Gottwald in the past century.

Thanks to this work the number of known graves increased to 319 and also its
chronological span became wider (from the end of the phase R BD till R HB3). Several
phenomenons in the frame of a funeral rite were observed, e.g. the tumulus of a lusatian
grave-mound interpreted wrongfully in the original publication as the ustrine. The locality
was embodied to the wider geographical context. These connections imply continuity with the
near cemetery at Seloutky that was used in the Lusatian Culture and in the hallstatt period of
the Silesian-Platěnice Culture. The inhabitans of this microregion had been buried at the both
cemeteries so that Domamyslice – with its two or three grave concentrations – is just a middle
part in time of one large cemetery.

The analysis of the material contained in the graves describes the necropolis as a rich
one in pottery and bronze artefacts. Though several elaboration of the collection of bronze
pins from the locality we found one untested type, that had been roughly documented in the
past publications. Therefore the pin has never revealed at other localities and there are three
known pieces from Domamyslice, we suggest the new term the type Domamyslice.

The assay of the reach pottery material produced very substatntial results. Most of
748 items in database belong to the complete vessel. Just the pottery collection from
Domamyslice played an important role in the formation of the theory of the Lusatian-Silesian
continuity. The cemetery in Domamyslice is considered the locality, where the Lusatian-
Silesian continuity is attested thanks to so-called „transitional graves“ practically till today.
We can say through detailed analysis of the pottery and reasonable terrain information that
these graves we can interpret as the evidences of superpositions of uncontemporary graves or
the graves the gravegifts of which mean the normal burial outfit without any chronological
problems.

Different appearance of the grave fills of lusatian and silesian-platěnice burials
indicates two different kinds of the cremation – maybe two different burial kinds of funeral
rite. Also the natural sciences analysis of the pottery from two examined locations „Díly“ and
„Klínky“ detected meaningful differences between both locations of the locality.

Amount of publicated sights of the urnfield period at Central Moravia was extended
through this work. Inspide of the lack of the terrain information a and the long time distance
from the excavations the work contributes to specify the contemporary ideas about the
primeval development in the region and brings new assignments with an impact for solving of
some historical questions.

ÚVODNÍ SLOVO

V pøedkládaném svazku je podrobnì zveøejnìn a vyhodnocen nálezový fond nìkolika pohøe-
biš• z katastru Domamyslic u Prostìjova, který vyplòuje velkou mezeru v poznání kultury lužických
popelnicových polí na støední Moravì. Jde o starší nálezy, získané v letech 1923-39 A. Gottwaldem,
K. Dobešem a F. Trèalou, které tehdy jak v poloze "Klínky", tak i "Pod hájem" byly vyvolány stavba-
mi komunikací; dnes s odstupem desetiletí je možno konstatovat, že výkopy na nich a v další poloze
"Díly" mìly, tehdy pochopitelnì neuvìdomìle, charakter pøedstihového záchranného výzkumu. V sou-
èasné dobì pøi razantní kultivaci krajiny je totiž pomìrnì malá nadìje na odkryvy nových žárových
nekropolí, a proto pohøebištì z katastrálního území Domamyslic mají trvale znaènou vypovídací hod-
notu. Nejvìtší z nich v trati "Klínky" èítající 241 hrobù se øadí se k nejvìtším na moravském území;
z vìtší èásti bylo alespoò pøedbìžnì publikováno již A. Gottwaldem a materiál z nìho následnì èasto
i používán pøi hodnocení vývoje lužických popelnicových polí na Moravì. Další dvì pohøebištì zkou-
maná K. Dobešem a F. Trèalou o 51 a 26 hrobech dosud publikována nebyla vùbec.

Publikace je upravenou diplomovou prací z okruhu témat, zpracovávajících dùležité starší fon-
dy. R. Sedláèek ji pøíkladnì pohotovì pøipravil do tisku a pøedkládá tak odborné veøejnosti rozsáhlý
pramenný fond, který spolu s pohøebištìm v Moravièanech náleží na Moravì pro dané období k nejzá-
važnìjším.

EINLEITUNG

In dem vorliegenden Band wird der Fundfonds mehrerer Gräberfelder aus dem Kataster

[…]

"Na Š•astných" bei Seloutky verlegt, wo weiter bis zum Anfang der jüngsten schlesisch-Platìnicer
Stufe bestattet wurde. Die zum Gräberfeld angehörende Siedlung, oder wenigstens eine der
Siedlungen, dehnt sich ca 500 m südwestlich von den Gräbern in den Fluren "Klínky" und "Díly" aus.

Die neue Bearbeitung des Gräberfelds in Domamyslice brachte zahlreiche neue Erkenntnisse.
Gleichzeitig stoß man jedoch auf Grenzen, die jede neue Bearbeitung älterer Grabungen wesentlich
einschränken. Es handelt sich besonders um ungenügende Terraininformationen, die sowohl im Fall
von Domamyslice, als auch weiteren mährischen früher erforschten Fundstellen einen deutlicheren
Fortschritt in der Lösung dringender historischer Fragen im Prinzip verhindern.
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Tab. 87. Domamyslice - „Díly“.

D16/4
D16/5

D16/6

D16/7

D16/8
D16/9
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Tab. 88. Domamyslice - „Díly“.

D17/1

D17/2

D17/3

D18/1

D19/1

D19/2

D19/3

D19/4
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Tab. 89. Domamyslice - „Díly“.

D19/5

D19/6

D19/7

D19/8

D19/9

D19/10

D19/11
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Tab. 90. Domamyslice - „Díly“.

D20/1

D20/2

D20/3

D20/4

D20/5

D19/12

D19/13

D19/14D19/15
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Tab. 91. Domamyslice - „Díly“.

D20/6

D20/7

D20/8

D20/9

D20/10
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Tab. 92. Domamyslice - „Díly“.

D20/11

D20/12

D20/13

D21/1

D21/2

D21/3

D21/2a
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Tab. 93. Domamyslice - „Díly“.

D21/4

D21/5

D21/6

D22/1

D23/1

D23/2
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Tab. 94. Domamyslice - „Díly“.

D24/1

D24/2

D24/3 D25/1

D25/2D25/3

D27/1

D27/2
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Tab. 95. Domamyslice - „Díly“.

D29/1

D30/1

D30/2

D30/3

D30/4

D29/1a

D30/1a
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Tab. 96. Domamyslice - „Díly“.

D33/1

D33/1a

D33/2

D33/3

D32/1

D38/1

D39/1

D39/2
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Tab. 97. Domamyslice - „Díly“.

D42/1

D42/2 D42/3

D43/1

D44/1

D44/2

D44/3

D44/4

D44/5
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Tab. 98. Domamyslice - „Díly“.

D45/1

D45/2

D48/1

D48/2

D48/3

D48/4

D48/5

D48/6

D48/7

D48/8
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Tab. 99. Domamyslice - „Klínky“.

1

233/2

233/1

235/1

235/2 235/3

235/4

235/5

235/6
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Tab. 100. Domamyslice - „Klínky“.

239/1

239/2

239/3

240/1

241/1

241/2

241/3

1

2

219

Tab. 101. Domamyslice - „Pod hájem“.

P1

P10/1

P10/2

P10/3 P10/4

P12/1

P12/2

P12/3

220

Tab. 102. Domamyslice - „Pod hájem“.

P12/4

P12/5

P12/6

P14/1 P14/2 P14/3 P14/4

P15/1

P15/2
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Tab. 103. Domamyslice - „Pod hájem“.

P16/1 P17/1

P18/1 P19/1 P19/2

P21/1

P23/1

P25/1

P24/1

P26/1

P26/2

P26/3

P24/3

P24/2

P24/4
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Tab. 104. Domamyslice, nerozlišený materiál.

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10
11

12 13 14 15
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Tab. 105. Domamyslice, hrobové celky bez lokalizace.

N1/5

N1/1

N1/2

N1/3

N1/4

N1/6
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Tab. 106. Domamyslice, hrobové celky bez lokalizace.

N1/7

N1/8

N1/9

N1/10

N1/11
N1/12

N1/13

N1/14

N1/15

N1/16

N1/17

N1/18
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Tab. 107. Domamyslice, hrobové celky bez lokalizace.

N2/1

N2/2

N2/3

N2/4

N2/5

N2/6

N2/7

N2/8

N2/9

N2/10

N2/11

N2/12

N2/13

N2/14
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Tab. 108. Domamyslice, hrobové celky bez lokalizace.

N3/1

N3/2
N3/3

N3/4

N3/5 N3/6

N3/7

N3/8

N3/9

N3/10

N3/11
N3/12

KERAMICKÝ KÓD
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VYSVÌTLIVKY KE KERAMICKÉMU KÓDU

PÈ poøadové èíslo
IÈ inventární èíslo pøedmìtu
ÈH èíslo hrobu
ÈN èíslo nádoby
KT keramická tøída

1 dvojuchá amfora
2 bezuchá amfora
3 dvojuchá amforka
4 bezuchá amforka
5 okøín
6 okøínovitá nádobka
7 džbánek
8 koflík

81 kónický koflík
82 polokulovitý koflík
83 èlenìný koflík
84 esovitý koflík
85 hrnkovitý koflík

9 mísa
91 èlenìná mísa
92 kónická mísa
93 polokulovitá mísa
94 mísa se zataženým okrajem

10 kvìtináè
11 amforovitá zásobnice
12 chøestítko
13 keramické kolo
14 závìsná nádobka
15 válcovitá nádoba
16 plochá poklièka
17 kónická poklièka

O okraj
H hrdlo
V/T výdu•/tìlo
DV dno vnì
DU dno uvnitø
PV povrch vnì
PU povrch uvnitø
VH výzdoba hrdla
VV výzdoba výdutì
VU výzdoba uvnitø
PrO prùmìr okraje
PrV prùmìr výduti
PrD prùmìr dna
V výška
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