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Předložená práce přináší zpracování a nové zhodnocení výzkumu pohřebiště

zkoumaného postupně v prvních čtyřech dekádách 20. století v obci Domamyslice,

ležící na západním okraji středomoravského regionu .. Autor musel vycházet z

poměrně torzovité dokumentace, což nutně vedlo k rezignaci na některé obvyklé

analýzy, i přesto je však zpracování tohoto pohřebiště provedeno na dobré úrovni.

Vedle vlastní analýzy druhů a typů artefaktů přítomných na sídlišti se autor určitým

způsobem zabývá i otázkou relativní chronologií období kultur popelnicových polí,

řeší zastoupení jednotlivých chronologických fází a stupňů lužické a následné

slezskoplatěnické kultury na zdejším pohřebišti a ve stručnosti se také pokouší o

komparaci nálezů z Domamyslic ze soubory z dalších lokalit na Moravě, ve

východních Čechách (Ostroměř, Skalice) a také v Horním Slezsku (Kietrz). Dvě

krátké kapitoly se stručně zabývají charakteristikou pohřebního ritu, počty některých

typů artefaktů a nálezů a časoprostorovými vztahy jak na pohřebišti, tak v rámci

zdejšího mikroregionu. Rozhodující část publikace tvoří katalog nálezů členěný po

jednotlivých hrobových celcích a tabulky s vyobrazením nalezených artefaktů. Pro

keramické nádoby z pohřebiště vytvořil autor numerický kód, jehož výsledky

představují tabulky v samém závěru monografie.

Předložená práce je de facto rozšířeným katalogem nálezů z jednoho pohřebního

areálu z období popelnicových polí. Jednotlivé problémové kapitoly, stejně tak jako

navržený keramický kód by si jistě zasloužily hlubší rozpracování a detailnější

komentář i závěry. Takto zůstávají spíše jen jakýmsi upozorněním na dané téma,

bez patřičného vyznění.

Na druhou stranu touto prací R. Sedláček prokázal, že je schopen standardní

odborné práce, publikace splňuje současné požadavky na způsob oborové

prezentace souborů artefaktů získaných archeologickými výzkumy a není proto

důvodu, aby nebyla přijata pro řízení k udělení titulu PhDr.
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V Praze dne 24.11.2008 doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc.